

13. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13.1 ข้อมูลที่สำคัญทางการเงิน

(1) สรุปรายงานการสอบบัญชีของบริษัทฯ

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทของบริษัท เอกรัฐวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 (งบตรวจสอบ) ซึ่งตรวจสอบโดย นางสาวยุพิน ชุ่มใจ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 8622 จากบริษัท เอส พี ออดิท จำกัด, สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 (งบตรวจสอบ) และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 (งบตรวจสอบ) ตรวจสอบโดยนางสุวิมล กฤตยาเกียรติ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 2982 จากบริษัท สำนักงานสอบบัญชี ดี ไอ เอ จำกัด โดยสามารถสรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีได้ดังนี้

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการและงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ผู้สอบบัญชีเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอกรัฐวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท เอกรัฐวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทฯ และได้แสดงความเห็นว่างบการเงินและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ของบริษัท เอกรัฐวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท เอกรัฐวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

โดยมิได้เป็นการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงิน ผู้สอบบัญชีขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าจำนวน 436.55 ล้านบาทและตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 25.90 ล้านบาท ซึ่งการประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ต้องอาศัยข้อสมมติหลายประการ ดังนั้นผู้บริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจอย่างสูงในการพิจารณาข้อสมมติดังกล่าวสำหรับการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเมื่อลูกหนี้มีปัญหาในการจ่ายชำระหนี้ การประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญดังกล่าวมีนัยสำคัญ ดังนั้นอาจทำให้เกิดความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ และหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17 บริษัทฯ มีอาคารและอุปกรณ์ที่ใช้ในการผลิตโครงการโซลาร์ฟาร์มและโรงงานที่ยังผลิตไม่เต็มกำลังการผลิต มียอดตามบัญชีจำนวนเงิน 545.20 ล้านบาท(สุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์จำนวน 42.02 ล้านบาท) ซึ่งทรัพย์สินดังกล่าวมีข้อบ่งชี้การด้อยค่า การกำหนดค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์เป็นเรื่องสำคัญที่ต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมากในการคำนวณมูลค่ายุติธรรมเพื่อใช้เปรียบเทียบกับราคาตามบัญชีของทรัพย์สินดังกล่าว จึงพิจารณาความถูกต้องของประมาณการมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์เป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทฯ และได้แสดงความเห็นว่างบการเงินและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ของบริษัท เอกรัฐวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท เอกรัฐวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

(2) ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท เอกรัฐวิศวกรรม จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินเฉพาะบริษัท	งบตรวจสอบ		
	2558 (ปรับปรุงใหม่)	2559 (ปรับปรุงใหม่)	2560
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	82,364	60,330	45,522
เงินลงทุนชั่วคราว	69	69	69
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	461,253	456,359	251,514
ลูกหนี้การค้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	464,388	400,969	514,138
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	849	1,354	3,071
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,008,924	919,082	814,315
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	2,500	2,500	2,500
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	6,000	1,650	4,650
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1,313	1,632	1,632
สินทรัพย์ให้เช่า	4,721	3,169	7,465
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,071,409	1,124,558	1,108,448
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,680	10,047	9,717
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน	-	5,076	4,880
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	18,680	32,353	26,632
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	5,733	17,840
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	427	347	3,620
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,106,730	1,187,065	1,187,384
รวมสินทรัพย์	2,115,654	2,106,148	2,001,700
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	141,466	218,551	209,942
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	197,959	304,623	271,011
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	53,169	58,086	51,495
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	60,297	35,750	33,961
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี :			

งบการเงินเฉพาะบริษัท	งบตรวจสอบ		
	2558 (ปรับปรุงใหม่)	2559 (ปรับปรุงใหม่)	2560
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	99,299	101,479	21,729
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	17,522	17,815	12,267
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	20,723	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	11,083	8,230	9,461
รวมหนี้สินหมุนเวียน	601,520	744,534	609,866
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	94,479	96,940	110,725
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	40,342	17,846	8,837
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	62,248	69,204	71,863
หนี้สินไม่หมุนเวียน	-	-	5,488
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	197,069	183,990	196,913
รวมหนี้สิน	798,590	928,524	806,780
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
หุ้นสามัญ	1,074,632	1,074,632	1,074,632
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ			
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย			
ทุนสำรองตามกฎหมาย	22,638	22,638	25,182
ยังไม่ได้จัดสรร	219,794	80,353	95,106
รวมส่วนผู้ถือหุ้น	1,317,064	1,177,623	1,194,920
รวมหนี้สินและส่วนผู้ถือหุ้น	2,115,654	2,106,148	2,001,700

บริษัท เกร็ดวิศวกรรม จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินเฉพาะบริษัท	งบตรวจสอบ		
	2558	2559 (ปรับปรุงใหม่)	2560
รายได้			
รายได้จากการขายสินค้า	1,807,315	1,341,291	1,398,977
รายได้ค่าบริการและซ่อมบำรุง	263,747	212,277	193,634
รายได้รับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์	-	44,718	41,359
รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	21,062	21,710	47,424
รายได้อื่น	16,084	38,830	54,976
รวมรายได้	2,108,209	1,658,826	1,736,370
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนสินค้าขาย	1,322,480	1,201,348	1,164,696
ต้นทุนค่าบริการและซ่อมบำรุง	193,115	135,653	117,780
ต้นทุนติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์	-	47,500	38,012
ต้นทุนจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	10,569	11,316	21,230
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	414,744	300,239	290,923
รวมค่าใช้จ่าย	1,940,908	1,696,056	1,632,641
กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยและภาษี	167,301	(37,230)	103,729
(โอนกลับ) ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า	(4,773)	2,882	(10,591)
(ขาดทุน) โอนกลับจากการด้อยค่าสินทรัพย์ถาวร	(7,151)	(11,572)	-
ต้นทุนทางการเงิน	(34,484)	(32,082)	(36,541)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(27,864)	12,081	(5,722)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	93,029	(65,921)	50,875

กำไรต่อหุ้น	0.069	(0.054)	0.038
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	7.06%	(5.29)%	4.29%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	4.27%	(2.18)%	4.53%

บริษัท เอกรัฐวิศวกรรม จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินเฉพาะบริษัท	งบตรวจสอบ		
	2558	2559 (ปรับปรุงใหม่)	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	120,893	(78,003)	56,596
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับรายการ)	4,189	17,087	(9,926)
กำไร(ขาดทุน)จากการลดมูลค่าสินค้า	4,773	(2,882)	10,591
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ถาวร	7,151	11,572	-
ค่าตัดจำหน่าย	824	813	1,060
ค่าเช่าตามสัญญาเช่าดำเนินงานตัดจำหน่าย	-	-	203
ค่าเสื่อมราคา	93,510	99,944	103,838
ต้นทุนบริการและดอกเบี้ย	14,853	6,732	6,036
รายได้จากการรับชดเชยเป็นสินทรัพย์	-	(1,990)	-
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	(1,520)	(112)	1
(กำไร)ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ให้เช่า	-	(5,431)	(7,861)
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	512	1,293	(1,502)
ดอกเบี้ยจ่าย	22,965	18,841	28,355
ดอกเบี้ยรับ	(1,112)	(10,546)	(7,602)
ตัดสินทรัพย์เป็นค่าใช้จ่าย	1,774	878	121
โอนหนี้สินเป็นรายได้	(2,287)	(5,387)	(981)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	120,893	(78,003)	56,596
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	266,524	52,809	178,929
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	53,984	(2,623)	214,008
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(41,162)	-	-
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินค้าคงเหลือ	(99,601)	(21,806)	(138,939)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	(505)	(1,717)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(15)	-	(3,273)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(96,629)	97,091	(23,770)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,130	-	-
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(15,449)	6,654	(5,997)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	(30,894)	(22,806)	(1,604)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(7,299)	(7,738)	(3,377)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	(2,853)	1,231
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	5,488
จ่ายดอกเบี้ย	(22,981)	(18,589)	(29,458)
จ่ายภาษีเงินได้	(33,209)	(26,457)	(12,107)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	16,519	53,178	179,414

งบการเงินเฉพาะบริษัท	งบตรวจสอบ		
	2558	2559 (ปรับปรุงใหม่)	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(313)	(9,181)	(636)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ให้เข้า	553	11,050	12,172
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	1,518	114	2
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ให้เข้า	(2,545)	(6,985)	(3,142)
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(51,403)	(58,255)	(69,821)
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	1,159	1,916	7,450
ให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย	(2,500)	-	-
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์	(4,248)	(2,311)	(13,746)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินมัดจำค่าทรัพย์สิน	(788)	(409)	-
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน	-	(5,076)	-
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน	(6,000)	4,350	(3,000)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(64,567)	(64,787)	(70,721)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	71,590	75,068	(6,930)
จ่ายชำระหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	(5,546)	(22,203)	(17,982)
รับเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	19,532	103,940	41,059
จ่ายชำระเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(113,305)	(100,080)	(106,070)
จ่ายเงินปันผล	(94,025)	(67,149)	(33,578)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(121,754)	(10,424)	(123,501)

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(169,802)	(22,034)	(14,808)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด วันต้นงวด	252,166	82,364	60,330
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด	82,364	60,330	45,522

(3) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท เอกรัฐวิศวกรรม จำกัด (มหาชน)

งบการเงินเฉพาะบริษัท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	2558	2559	2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.68	1.23	1.34
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.91	0.70	0.49
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	4.44	3.65	4.73
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	82	100	77
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	13.19	11.11	12.28
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	28	33	30
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	5.94	5.21	4.11
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	61	70	89
Cash Cycle (วัน)	49	63	18
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	26.82	14.02	19.57
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	7.43	(2.83)	5.54
อัตรากำไรสุทธิ (%)	4.45	(3.97)	2.93
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	7.06	(5.28)	4.29
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	4.27	(2.18)	4.53
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.96	0.77	0.85
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงินและอัตราส่วนอื่น ๆ			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.59	0.79	0.68

บริษัท เอกรัฐวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวม	งบตรวจสอบ		
	2558 (ปรับปรุงใหม่)	2559 (ปรับปรุงใหม่)	2560
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	86,662	65,128	51,949
เงินลงทุนชั่วคราว	69	69	69
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	461,394	453,828	250,326
ลูกหนี้การค้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	466,811	403,128	516,292
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,143	6,103	3,367
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,016,079	928,256	822,003
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	6,000	1,650	4,650
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1,313	1,632	1,632
สินทรัพย์ให้เช่า-สุทธิ	4,721	3,169	7,465
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	1,078,534	1,130,607	1,113,445
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	1,680	10,047	9,717
ค่าเช่าล่วงหน้าภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน	-	5,076	4,880
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	18,680	32,353	26,632
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	6,051	17,857
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	906	347	3,619
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,111,834	1,190,932	1,189,897
รวมสินทรัพย์	2,127,913	2,119,189	2,011,900
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	141,466	218,551	209,942
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	194,686	300,446	270,426
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	57,759	62,646	56,383
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	62,140	35,750	33,613
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี :			
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	99,299	101,479	21,729
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	17,522	17,815	12,267
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	20,723	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	11,110	8,286	9,677
รวมหนี้สินหมุนเวียน	604,706	744,974	614,037
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	94,479	96,940	110,725
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	40,342	17,846	8,837
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	62,248	69,204	71,863
หนี้สินไม่หมุนเวียน	-	-	5,488
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	197,069	183,990	196,913

งบการเงินรวม	งบตรวจสอบ		
	2558 (ปรับปรุงใหม่)	2559 (ปรับปรุงใหม่)	2560
รวมหนี้สิน	801,776	928,964	810,951
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
หุ้นสามัญ	1,074,632	1,074,632	1,074,632
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	-	-	-
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)สะสม-สำรองตามกฎหมาย	22,638	22,638	25,182
กำไร(ขาดทุน)สะสม-ยังไม่ได้จัดสรร	228,867	92,955	101,134
รวมส่วนผู้ถือหุ้น	1,326,137	1,190,225	1,200,948
รวมหนี้สินและส่วนผู้ถือหุ้น	2,127,913	2,119,189	2,011,900

บริษัท เกร็ดวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวม	งบตรวจสอบ		
	2558	2559	2560
รายได้			
รายได้จากการขายสินค้า	1,810,170	1,342,854	1,400,167
รายได้ค่าบริการและซ่อมบำรุง	263,733	212,277	193,609
รายได้รับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์	-	46,362	43,253
รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	21,062	21,710	47,424
รายได้อื่น	16,792	33,296	47,815
รวมรายได้	2,111,757	1,656,499	1,732,268
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนสินค้าขาย	1,326,449	1,233,837	1,168,844
ต้นทุนค่าบริการและซ่อมบำรุง	193,116	135,653	117,780
ต้นทุนติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์	-	46,118	39,416
ต้นทุนจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	10,815	11,472	21,387
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	416,572	302,251	291,387
รวมค่าใช้จ่าย	1,946,952	1,729,331	1,638,814
กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยและภาษี	164,805	(72,832)	93,454
โอนกลับ(ขาดทุน)จากการลดมูลค่าสินค้า	(651)	42,015	(6,886)
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ถาวร	(7,150)	(11,572)	-
ต้นทุนทางการเงิน	(34,530)	(32,084)	(36,545)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(27,864)	12,081	(5,721)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	94,610	(62,392)	44,302

กำไรต่อหุ้น	0.070	(0.051)	0.033
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	7.18%	(4.96)%	3.71%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	4.32%	(2.00)%	4.20%



บริษัท เอกรูวิศวรรร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

งบการเงินรวม	งบตรวจสอบ		
	2558	2559 (ปรับปรุงใหม่)	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	122,473	(74,474)	50,023
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับรายการ)	3,475	7,409	(9,724)
กำไร(ขาดทุน)จากการลดมูลค่าสินค้า	651	(34,160)	5,955
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ถาวร	7,151	11,492	-
ค่าตัดจำหน่าย	824	813	1,060
ค่าเช่าตามสัญญาเช่าดำเนินงานตัดจำหน่าย	-	-	203
ค่าเสื่อมราคา	94,534	100,981	104,891
ต้นทุนบริการและดอกเบี้ย	-	6,732	6,036
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	14,853	7,738	3,377
รายได้จากการรับชดเชยเป็นสินทรัพย์	-	(1,822)	-
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	(1,520)	(112)	1
(กำไร)ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ให้เช่า	-	(5,431)	(7,861)
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	512	2,330	(1,676)
ดอกเบี้ยจ่าย	22,965	19,737	28,355
ดอกเบี้ยรับ	(1,121)	(496)	(280)
ตัดสินทรัพย์เป็นค่าใช้จ่าย	2,071	944	438
โอนหนี้สินเป็นรายได้	(2,287)	(7,259)	(981)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	264,581	26,684	176,439
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	54,701	50	212,488
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินค้าคงเหลือ	(95,483)	9,750	(134,296)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	(4,960)	2,737
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(15)	318	(3,591)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(96,561)	93,364	(20,178)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(15,429)	6,654	(5,668)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	(30,894)	(22,805)	(1,952)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(7,299)	(7,738)	(3,377)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	-	1,391
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	5,488
จ่ายดอกเบี้ย	(22,891)	(19,485)	(29,459)
จ่ายภาษีเงินได้	(33,209)	(26,775)	(11,806)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	17,411	55,057	188,216

งบการเงินรวม	งบตรวจสอบ		
	2558	2559 (ปรับปรุงใหม่)	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(313)	(9,180)	(635)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ให้เข้า	553	11,050	12,172
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	1,518	113	0.02
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ให้เข้า	(2,545)	(6,985)	(3,142)
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(52,522)	(58,217)	(69,821)
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	1,168	507	278
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์	(4,248)	(2,311)	(13,746)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินมัดจำค่าทรัพย์สิน	(788)	(409)	-
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน	-	(5,085)	-
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน	(6,000)	4,350	(3,000)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(63,178)	(66,167)	(77,893)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	71,590	75,068	(6,930)
จ่ายชำระหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	(5,546)	(22,203)	(17,982)
รับเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	19,532	103,940	41,059
จ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(113,305)	(100,080)	(106,070)
จ่ายเงินปันผล	(94,025)	(67,149)	(33,578)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(121,754)	(10,424)	123,501
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(167,520)	(21,534)	(13,178)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	254,182	86,662	65,128
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด	86,662	65,128	51,949

(3) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท เอกรัฐวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย งบการเงินรวม

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	ปี		
	2558	2559	2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.68	1.25	1.34
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.91	0.70	0.42
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	4.41	3.49	4.66
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	83	104	78
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	7.25	7.63	8.93
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	51	48	41
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	5.20	5.19	4.15
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	71	70	88
Cash Cycle (วัน)	63	82	31
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	26.92	14.67	19.60
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	7.49	(2.65)	5.14
อัตรากำไรสุทธิ (%)	4.52	(3.83)	2.56
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	7.18	(4.94)	3.71
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	4.32%	(2.95)%	4.19
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.96	0.77	0.84
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงินและอัตราส่วนอื่น ๆ			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.59	0.78	0.68

13.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานปี 2560 เปรียบเทียบกับปี 2559

ตลอดปี 2560 ที่ผ่านมา แม้ภาพรวมของเศรษฐกิจในประเทศจะมีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้นจากการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐ แต่การลงทุนของภาคเอกชน โดยเฉพาะด้านงานก่อสร้างและด้านอุตสาหกรรมยังคงชะลอตัวอย่างต่อเนื่อง นับเป็นปัจจัยสำคัญต่อการดำเนินธุรกิจหลักของบริษัทฯ ได้แก่ การผลิตหม้อแปลงไฟฟ้าระบบจำหน่าย (Distribution Transformer) ทำให้ผลการดำเนินงานในช่วงครึ่งปีแรกต่ำกว่าเป้าหมายในแผนธุรกิจที่วางไว้อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มุ่งมั่นปรับเปลี่ยนกลยุทธ์จนสามารถทำให้ผลประกอบการปรับตัวดีขึ้นและมีผลกำไรในช่วงครึ่งปีหลัง

บริษัทฯ มีรายได้รวมปี 2560 เท่ากับ 1,732.27 ล้านบาท และปี 2559 เท่ากับ 1,656.50 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจากปี 2559 ประมาณร้อยละ 4.57 และอัตราส่วนกำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ในปี 2560 และ 2559 เท่ากับร้อยละ 19.60 และ 14.67 ตามลำดับ

บริษัทฯ มีอัตรากำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ในปี 2560 และปี 2559 เท่ากับร้อยละ 5.00 และร้อยละ (2.56) และมีกำไร(ขาดทุน) สุทธิในปี 2560 และ 2559 จำนวน 44.30 ล้านบาท และ (62.39) ล้านบาท ตามลำดับ

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายสินค้าและบริการ 4 ประเภท คือ การขายหม้อแปลงไฟฟ้าระบบจำหน่าย งานบริการและซ่อมบำรุง งานรับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ และการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า

1. รายได้จากการขายสินค้าของบริษัทฯ ในปี 2560 และปี 2559 เท่ากับ 1,400.17 ล้านบาท และ 1,342.85 ล้านบาทตามลำดับ เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.27
2. รายได้งานบริการและซ่อมบำรุงของบริษัทฯ ในปี 2560 และปี 2559 เท่ากับ 193.61 ล้านบาท และ 212.28 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงร้อยละ 8.79
3. รายได้จากรับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ในปี 2560 และปี 2559 เท่ากับ 43.25 ล้านบาท และ 46.36 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงร้อยละ 6.71
4. รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าในปี 2560 และปี 2559 เท่ากับ 47.42 ล้านบาท และ 21.71 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นร้อยละ 118.42

ต้นทุนขาย

1. บริษัทฯ มีต้นทุนขายสินค้าในปี 2560 และ 2559 เท่ากับ 1,168.84 ล้านบาท และ 1,233.84 ล้านบาทตามลำดับ และเมื่อพิจารณาจากอัตราส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายสินค้าของบริษัทฯ ในปี 2560 และ 2559 เท่ากับร้อยละ 83.48 และ 91.88 ตามลำดับ พบว่า อัตราส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายสินค้าในปี 2560 ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559 ร้อยละ 8.40

2. บริษัทฯ มีต้นทุนงานบริการในปี 2560 และ 2559 จำนวน 117.78 ล้านบาท และ 135.65 ล้านบาท ตามลำดับ โดยอัตราส่วนต้นทุนงานบริการต่อรายได้จากงานบริการของบริษัทฯ ในปี 2560 ร้อยละ 60.83 ซึ่งต่ำกว่าปี 2559 ที่มีอัตราส่วนต้นทุนงานบริการต่อรายได้จากงานบริการเท่ากับร้อยละ 63.90 เป็นอัตราที่ลดลงร้อยละ 3.07

3. บริษัทฯ มีต้นทุนงานรับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ในปี 2560 และ 2559 จำนวน 39.42 ล้านบาท และ 46.12 ล้านบาท ตามลำดับ โดยอัตราส่วนต้นทุนงานรับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ต่อรายได้จากงานรับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ ในปี 2560 ร้อยละ 91.13 ซึ่งต่ำกว่าปี 2559 ที่มีอัตราส่วนเท่ากับร้อยละ 99.47 เป็นอัตราที่ลดลงร้อยละ 8.34

4. บริษัทฯ มีต้นทุนงานจำหน่ายกระแสไฟฟ้าในปี 2560 และ 2559 จำนวน 21.39 ล้านบาท และ 11.47 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีอัตราส่วนต้นทุนจากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าต่อรายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า ในปี 2560 และ 2559 ประมาณร้อยละ 45.10 และ 52.84 ตามลำดับ เป็นอัตราที่ลดลงร้อยละ 7.74

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2560 และ 2559 เท่ากับ 291.39 ล้านบาท และ 302.25 ล้านบาท ตามลำดับ และเมื่อพิจารณาอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวมของบริษัทฯ ในปี 2560 และ 2559 เท่ากับร้อยละ 16.82 และ 18.25 ตามลำดับ

กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายสินค้าในปี 2560 และ 2559 เท่ากับร้อยละ 16.52 และ 8.12 ตามลำดับ อัตรากำไรขั้นต้นจากงานบริการในปี 2560 และ 2559 เท่ากับร้อยละ 39.17 และ 36.10 ตามลำดับ อัตรากำไรขั้นต้นจากรับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ในปี 2560 และ 2559 เท่ากับร้อยละ 8.87 และ 0.53 ตามลำดับ อัตรากำไรขั้นต้นจากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าในปี 2560 และปี 2559 เท่ากับร้อยละ 54.90 และ 47.16 ตามลำดับ

อัตรากำไรขั้นต้นจากการขายสินค้าเพิ่มขึ้น เนื่องจากมียอดขายสินค้าเพิ่มมากขึ้นและมีต้นทุนการผลิตลดลง ส่วนอัตรากำไรขั้นต้นจากงานบริการและซ่อมบำรุง และงานรับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์เพิ่มขึ้นจากต้นทุนที่ลดลง

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไร(ขาดทุน) ก่อนหักภาษีเงินได้นิติบุคคลในปี 2560 และปี 2559 เท่ากับ 50.02 ล้านบาท และ (74.47) ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นร้อยละ 167.17

สำหรับภาษีเงินได้นิติบุคคลในปี 2560 และปี 2559 บริษัทฯ มีรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้นิติบุคคลเท่ากับ (5.72) และ 12.08 ล้านบาท จึงทำให้กำไร(ขาดทุน)สุทธิของบริษัทฯ ในปี 2560 และ 2559 เท่ากับ 44.30 และ (62.39) ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 106.70 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 171 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 2,011.90 และ 2,119.19 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 107.29 ล้านบาท หรือมีอัตราการลดลงของสินทรัพย์ คิดเป็นร้อยละ 5.06 โดยสินทรัพย์ที่ลดลงในปี 2560 มีสาเหตุหลักจากบริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าลดลงจากปีที่ผ่านมาร้อยละ 44.84% และมีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจากปี 2559 ประมาณร้อยละ 28%

ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นหลังจากหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 250.32 และ 453.83 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัทฯ มีนโยบายการให้สินเชื่อทางการค้าแก่ลูกหนี้การค้าเป็นระยะเวลาประมาณ 30-90 วัน ทั้งนี้ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยของปี 2560 และ 2559 เท่ากับ 78 และ 104 วัน ตามลำดับ พบว่าบริษัทฯ สามารถเก็บหนี้จากลูกค้านได้เร็วขึ้นจากปีที่ผ่านมา

สินค้าคงเหลือ

บริษัทฯ มีมูลค่าสินค้าคงเหลือสุทธิหลังจากหักค่าเผื่อการลดมูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 เป็นจำนวน 516.29 และ 403.13 ล้านบาท ตามลำดับ ปี 2560 สินค้าคงเหลือประกอบด้วย สินค้าสำเร็จรูปหักค่าเผื่อการลดมูลค่า 112.12 ล้านบาท งานระหว่างทำ 90.57 ล้านบาท วัตถุดิบ 264.80 ล้านบาท วัสดุสิ้นเปลือง 8.92 ล้านบาท และวัตถุดิบระหว่างทาง 39.88 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทฯ มีอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือในปี 2560 และ 2559 เท่ากับ 8.96 และ 7.63 เท่า

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีหนี้สินจำนวน 810.95 และ 928.96 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 118.01 ล้านบาท สาเหตุที่หนี้สินของบริษัทฯ ลดลงมาจากบริษัทฯ ชำระเงินกู้บางส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินครบถ้วนแล้ว

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 270.43 ล้านบาท และ 300.45 บาท ลดลงจำนวน 30.02 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้รับเครดิตจากเจ้าหนี้ประมาณ 30 – 60 วัน ทั้งนี้ระยะเวลาการจ่ายชำระหนี้เฉลี่ยของปี 2560 และ 2559 เท่ากับ 88 วัน และ 70 วัน ตามลำดับ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 1,200.95 ล้านบาท และ 1,190.23 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 10.72 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานตามงบการเงินรวม จำนวน 44.30 ล้านบาท จัดสรรเป็นทุนสำรองตามกฎหมาย จำนวน 2.54 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 33.58 ล้านบาท

ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 เท่ากับ 0.68 เท่า และ 0.78 เท่า ตามลำดับ ซึ่งอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง เนื่องจากบริษัทฯ มีหนี้สินลดลงและมีกำไรสะสมเพิ่มขึ้น